



2018/0216(COD)

3.12.2018

ÄNDERUNGSANTRÄGE 410 - 446

Entwurf einer Stellungnahme

Bronis Ropė

(PE629.641v01-00)

Vorschriften für die Unterstützung der von den Mitgliedstaaten im Rahmen der Gemeinsamen Agrarpolitik zu erstellenden und durch den Europäischen Garantiefonds für die Landwirtschaft (EGFL) und den Europäischen Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des ländlichen Raums (ELER) zu finanzierenden Strategiepläne (GAP-Strategiepläne)

Vorschlag für eine Verordnung

(COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

AM_Com_LegOpinion

Änderungsantrag 410
Bronis Ropé
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang 1 – Spalte 3 – Ergebnisindikatoren – R.2 a (neu)

Vorschlag der Kommission

Geänderter Text

R.2a Wissen und Beratung über den umweltverträglichen Einsatz von Pestiziden: Anzahl der unabhängigen Berater, die über integrierten Pflanzenschutz, Systeme mit geringem Mitteleinsatz und alternative Techniken zum Einsatz chemischer Stoffe beraten

Or. en

Änderungsantrag 411
Bronis Ropé
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang 1 – Spalte 3 – Ergebnisindikatoren – R.3

Vorschlag der Kommission

Geänderter Text

R.3 *Digitalisierung der Landwirtschaft:* Anteil der Betriebsinhaber, die im Rahmen der GAP Unterstützung für Technologien der Präzisionslandwirtschaft erhalten

R.3 *Präzisionslandwirtschaft:* Anteil der Betriebsinhaber, die im Rahmen der GAP Unterstützung für ***geeignete*** Technologien der Präzisionslandwirtschaft erhalten, ***wodurch die Betriebsmittelabhängigkeit und der Einsatz von Ressourcen verringert werden können***

Or. en

Änderungsantrag 412
Bronis Ropé
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang 1 – Spalte 3 – Ergebnisindikatoren – R.6 a (neu)

Vorschlag der Kommission

Geänderter Text

***R.6a Beibehaltung und Erhöhung der
Zahl der Betriebsinhaber Anzahl der
GAP-Begünstigten***

Or. en

Änderungsantrag 413
Bronis Ropé
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang 1 – Spalte 3 – Ergebnisindikatoren – R.10

Vorschlag der Kommission

Geänderter Text

R.10 Bessere Organisation der Versorgungskette: Anteil der Betriebsinhaber, die sich an unterstützten Erzeugergemeinschaften, Erzeugerorganisationen, lokalen Märkten, kurzen Versorgungsketten und Qualitätsregelungen beteiligen

R.10 Bessere Organisation der Versorgungskette: Anteil der Betriebsinhaber, die sich an unterstützten Erzeugergemeinschaften, Erzeugerorganisationen, lokalen Märkten, kurzen Versorgungsketten und Qualitätsregelungen, ***Kooperationsmaßnahmen mit Blick auf eine gemeinsame Nutzung von Ausrüstungen, z. B. für die Diversifizierung von Kulturen, die für die Fruchtfolge notwendig ist, einschließlich Leguminosen,*** beteiligen

Or. en

Änderungsantrag 414
Bronis Ropé
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang 1 – Spalte 2 – Wirkungsindikatoren – I.13

Vorschlag der Kommission

I.13 Verringerung der Bodenerosion:
Anteil der Flächen mit mittlerer und
schwerer Bodenerosion auf
landwirtschaftlichen Flächen

Geänderter Text

I.13 Verringerung der Bodenerosion:
Anteil der Flächen mit mittlerer und
schwerer Bodenerosion auf
landwirtschaftlichen Flächen, **Stärkung
der Widerstandsfähigkeit gegen
Überschwemmungen**

Or. en

Änderungsantrag 415
Bronis Ropé
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang 1 – Spalte 2 – Wirkungsindikatoren – I.13 a (neu)

Vorschlag der Kommission

***I.13a Aufbau von Mutterboden und
Erhöhung der Widerstandsfähigkeit der
Böden gegen extreme
Wetterbedingungen, Förderung der
Humusbildung: Humusanteil in
Mutterböden***

Or. en

Änderungsantrag 416
Bronis Ropé
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang 1 – Spalte 3 – Ergebnisindikatoren – R.18

Vorschlag der Kommission

R.18 Verbesserung der Bodenqualität:
Anteil der landwirtschaftlichen Flächen,
für die Verpflichtungen für eine
bodenschonende Bewirtschaftung bestehen

Geänderter Text

R.18 Verbesserung der Bodenqualität
**und Erhöhung der Widerstandsfähigkeit
des Bodens gegen extreme
Wetterbedingungen:** Anteil der
landwirtschaftlichen Flächen, für die
Verpflichtungen für eine bodenschonende
Bewirtschaftung bestehen, **wie in den
Freiwilligen Leitlinien der FAO für
nachhaltige Bodenbewirtschaftung
beschrieben**

Or. en

Änderungsantrag 417
Bronis Ropé
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang 1 – Spalte 3 – Ergebnisindikatoren – R.18 a (neu)

Vorschlag der Kommission

Geänderter Text

**R.18a Bodenqualität: Bestand und
Vielfalt der Bodenorganismen**

Or. en

Änderungsantrag 418
Bronis Ropé
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang 1 – Spalte 3 – Ergebnisindikatoren – R.19

Vorschlag der Kommission

R.19 Verbesserung der Luftqualität:
Anteil der landwirtschaftlichen Flächen,
für die Verpflichtungen zur Verringerung
der Ammoniakemissionen bestehen

Geänderter Text

R.19 Verbesserung der Luftqualität:
Anteil der landwirtschaftlichen Flächen,
für die Verpflichtungen zur Verringerung
der Ammoniakemissionen bestehen,
***gemäß den nationalen
Luftreinhalteprogrammen, z. B. nationale
Emissionshöchstmengen***

Or. en

Änderungsantrag 419
Bronis Ropé
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang 1 – Spalte 3 – Ergebnisindikatoren – R.20

Vorschlag der Kommission

R.20 Schutz der Wasserqualität: Anteil
der landwirtschaftlichen Flächen, für die
Bewirtschaftungsverpflichtungen bezüglich
der Wasserqualität bestehen

Geänderter Text

R.20 Schutz der Wasserqualität: Anteil
der landwirtschaftlichen Flächen, für die
Bewirtschaftungsverpflichtungen bezüglich
der Wasserqualität ***gemäß den
Nitrataktionsprogrammen*** bestehen ***und
die über die Maßnahmenprogramme in
den Bewirtschaftungsplänen für die
Einzugsgebiete angemeldet wurden***

Or. en

Änderungsantrag 420
Bronis Ropé
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang 1 – Spalte 3 – Ergebnisindikatoren

Vorschlag der Kommission

R.22 Nachhaltige Nutzung von Wasser:
Anteil der bewässerten Flächen, für die
Verpflichtungen zur Verbesserung des
Wasserhaushalts bestehen

Geänderter Text

R.22 Nachhaltige Nutzung von Wasser:
Anteil der bewässerten Flächen, für die
Verpflichtungen zur Verbesserung des
Wasserhaushalts bestehen, ***gemäß den
Maßnahmenprogrammen in den
Bewirtschaftungsplänen für die
Einzugsgebiete***

Or. en

Änderungsantrag 421
Bronis Ropé
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang 1 – Spalte 3 – Ergebnisindikatoren – R.24 a (neu)

Vorschlag der Kommission

Geänderter Text

***R.24a Schließung der
Nährstoffkreisläufe: Verkauf/Einsatz von
konzentrierten Futtermittelmischungen***

Or. en

Änderungsantrag 422
Bronis Ropé
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang 1 – Spalte 3 – Ergebnisindikatoren – R.24 b (neu)

Vorschlag der Kommission

Geänderter Text

***R.24b Ökologische Belastbarkeit der
Flusseinzugsgebiete: Prozentsatz des
Futters aus Dauergrünland,
Weideflächen und Wechselgrünland oder
Ackerland mit Leguminosenmischungen
für Futter***

Or. en

Änderungsantrag 423
Bronis Ropé
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang 1 – Spalte 3 – Ergebnisindikatoren – R.24 c (neu)

Vorschlag der Kommission

Geänderter Text

***R.24c Schutz der Böden: Anteil der
Ackerfläche, auf der Zwischenkulturen
und Mischkulturen mit Leguminosen
angebaut werden; Anteil der Ackerfläche,
auf der Fruchtfolge mit Einbeziehung von
Leguminosen betrieben wird;***

Or. en

Änderungsantrag 424
Bronis Ropé
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang 1 – Spalte 2 – Wirkungsindikatoren – I.20

Vorschlag der Kommission

I.20 Vermehrte Ökosystemleistungen:
Anteil der landwirtschaftlich genutzten
Fläche mit Landschaftselementen

Geänderter Text

I.20 Vermehrte Ökosystemleistungen:
Anteil der landwirtschaftlich genutzten
Fläche mit Landschaftselementen **und**
grüner Infrastruktur, einschließlich
Bäumen

Or. en

Änderungsantrag 425
Bronis Ropé
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang 1 – Spalte 2 – Wirkungsindikatoren – I.20 a (neu)

Vorschlag der Kommission

Geänderter Text

***I.20a Agrobiodiversitätsindex, Messung
der Sortenvielfalt innerhalb und zwischen
Pflanzenarten***

Or. en

Begründung

Die Forschungsorganisation „Biodiversity International“ hat mit finanzieller Unterstützung der Europäischen Kommission einen Agrobiodiversitätsindex entwickelt, ein Instrument zur Messung der biologischen Vielfalt in der Landwirtschaft. Solche Arbeiten könnten als Baustein für die Schaffung eines EU-Wirkungsindikators dienen. Die EU hat sich im Rahmen des Übereinkommens über die biologische Vielfalt (CBD) und des Internationalen Vertrags über pflanzengenetische Ressourcen für Ernährung und Landwirtschaft der FAO verpflichtet, die nachhaltige Nutzung der biologischen Vielfalt von Kulturpflanzen zu unterstützen.

Änderungsantrag 426
Bronis Ropé
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang 1 – Spalte 2 – Wirkungsindikatoren – I.20 b (neu)

Vorschlag der Kommission

Geänderter Text

***I.20b Index für Bestäuber,
einschließlich Bienen und
Schmetterlingen***

Or. en

Begründung

Die laufenden technischen Arbeiten zur Erstellung eines Index für Bestäuber müssen beschleunigt und priorisiert werden. Die Populationen der Wildbestäuber sind in den letzten Jahrzehnten rapide zurückgegangen und zeigen Anzeichen für eine Beeinträchtigung der landwirtschaftlichen Produktion. Es ist von entscheidender Bedeutung, der Festlegung neuer Indikatoren in diesem Bereich Vorrang einzuräumen, die bis 2021 fertig sein müssen.

Änderungsantrag 427
Bronis Ropé
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang 1 – Spalte 3 – Ergebnisindikatoren – R.26

Vorschlag der Kommission

Geänderter Text

R.26 Schutz von Waldökosystemen: Anteil der forstwirtschaftlichen Flächen, für die Bewirtschaftungsverpflichtungen zur Förderung von Landschaft, Biodiversität und Ökosystemleistungen bestehen

R.26 Schutz von Waldökosystemen: Anteil der forstwirtschaftlichen Flächen, für die Bewirtschaftungsverpflichtungen zur Förderung von Landschaft, Biodiversität und Ökosystemleistungen bestehen, ***im Einklang mit den Anforderungen der EU-Biodiversitätsstrategie***

Or. en

Änderungsantrag 428
Bronis Ropé
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang 1 – Spalte 3 – Ergebnisindikatoren – R.26 a (neu)

Vorschlag der Kommission

Geänderter Text

R.26a Verbesserung der Biodiversität in landwirtschaftlichen Betrieben: Anteil des Bodens in landwirtschaftlichen Flächen, der für nichtproduktive Elemente (GLÖZ 9) genutzt wird und frei von Pestiziden ist

Or. en

Änderungsantrag 429
Bronis Ropé
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang 1 – Spalte 3 – Ergebnisindikatoren

Vorschlag der Kommission

Geänderter Text

R.27 Erhaltung von Lebensräumen und Arten: Anteil der landwirtschaftlichen Flächen, für die Bewirtschaftungsverpflichtungen zum Erhalt oder zur Wiederherstellung der Biodiversität bestehen

R.27 Erhaltung von Lebensräumen und Arten: Anteil der landwirtschaftlichen Flächen, für die Bewirtschaftungsverpflichtungen zum Erhalt oder zur Wiederherstellung der Biodiversität bestehen, ***sowohl für wilde als auch für heimische Arten, im Einklang mit den Anforderungen der EU-Biodiversitätsstrategie***

Or. en

Änderungsantrag 430
Bronis Ropé
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang 1 – Spalte 3 – Ergebnisindikatoren – R.27 a (neu)

Vorschlag der Kommission

Geänderter Text

***R.27a Förderung der nachhaltigen
Nutzung der biologischen Vielfalt von
Kulturpflanzen: Anteil der in der EU
landwirtschaftlich genutzten Fläche (LF),
in der Fruchtfolge betrieben wird.***

Or. en

Änderungsantrag 431
Bronis Ropé
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang 1 – Spalte 3 – Ergebnisindikatoren

Vorschlag der Kommission

Geänderter Text

R.28 Unterstützung von Natura 2000:
Flächen innerhalb von Natura-2000-
Gebieten, für die Verpflichtungen zum
Schutz, zur Erhaltung und zur
Wiederherstellung bestehen

R.28 Unterstützung von Natura 2000:
Flächen innerhalb von Natura-2000-
Gebieten, für die Verpflichtungen zum
Schutz, zur Erhaltung und zur
Wiederherstellung bestehen, ***im Sinne der
prioritären Aktionsrahmen***

Or. en

Änderungsantrag 432
Bronis Ropé
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang 1 – Spalte 3 – Ergebnisindikatoren – R.29

Vorschlag der Kommission

R.29 Erhaltung von
Landschaftselementen: Anteil der
landwirtschaftlichen Flächen, für die
Verpflichtungen zur Bewirtschaftung von
Landschaftselementen, einschließlich
Hecken, bestehen

Geänderter Text

R.29 Erhaltung von
Landschaftselementen **und grüner**
Infrastruktur, einschließlich Bäumen:
Anteil der landwirtschaftlichen Flächen,
für die Verpflichtungen zur
Bewirtschaftung von
Landschaftselementen, einschließlich
Hecken **und Bäumen**, bestehen

Or. en

Änderungsantrag 433
Stanislav Polčák

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang 1 – Spalte 1 – Spezifische Ziele der EU

Vorschlag der Kommission

Steigerung der Attraktivität für
Junglandwirte und Erleichterung der
Unternehmensentwicklung in ländlichen
Gebieten

Geänderter Text

Steigerung der Attraktivität für **neue**
Betriebsinhaber und Erleichterung der
Unternehmensentwicklung in ländlichen
Gebieten

Or. en

Änderungsantrag 434
Stanislav Polčák

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang 1 – Spalte 2 – Wirkungsindikatoren – I.21

Vorschlag der Kommission

I.21 Steigerung der Attraktivität für Junglandwirte: Entwicklung der Anzahl neuer Betriebsinhaber

Geänderter Text

I.21 Steigerung der Attraktivität für **neue Betriebsinhaber**: Entwicklung der Anzahl neuer Betriebsinhaber

Or. en

Änderungsantrag 435
Stanislav Polčák

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang 1 – Spalte 3 – Ergebnisindikatoren – R.30

Vorschlag der Kommission

R.30 **Generationswechsel**: Anzahl der **Junglandwirte**, die mit GAP-Unterstützung einen Betrieb gründen

Geänderter Text

R.30 Anzahl der **neuen Betriebsinhaber**, die mit GAP-Unterstützung einen Betrieb gründen

Or. en

Änderungsantrag 436
Bronis Ropé
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang 1 – Spalte 2 – Wirkungsindikatoren – I.26 a (neu)

Vorschlag der Kommission

Geänderter Text

I.26a Nachhaltige Nutzung von Tierarzneimitteln in der Tierhaltung: Verkäufe/Verwendung bei der Lebensmittelgewinnung dienenden Tieren

Begründung

Tierarzneimittel können auch Risiken für Gesundheit und Umwelt mit sich bringen. Aus diesem Grund sollten für diese Produkte die gleichen Regeln und Vorsichtsmaßnahmen gelten wie für Pestizide. Weitere Informationen siehe unter: https://www.unaf-apiculture.info/IMG/pdf/rapport_pesticideselevageabeilles_vf_final_112018.pdf.

Änderungsantrag 437

Bronis Ropé

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Vorschlag für eine Verordnung

Anhang 1 – Spalte 2 – Wirkungsindikatoren – I.27

Vorschlag der Kommission

I.27 Nachhaltige Verwendung von Pestiziden: Verringerung der **Risiken** und **Auswirkungen** von Pestiziden**

Geänderter Text

I.27 Nachhaltige Verwendung von Pestiziden: Verringerung der **Verwendung** und **der Abhängigkeit** von Pestiziden**

Änderungsantrag 438

Bronis Ropé

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Vorschlag für eine Verordnung

Anhang 1 – Spalte 3 – Ergebnisindikatoren – R.36 a (neu)

Vorschlag der Kommission

Geänderter Text

R.36a Nachhaltige Nutzung von Tierarzneimitteln: Verringerung des Absatzes von Antibiotika, Anteil der Großvieheinheiten, für die geförderte Maßnahmen zur Beschränkung des Einsatzes von Tierarzneimitteln durchgeführt wurden

Änderungsantrag 439

Bronis Ropé

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Vorschlag für eine Verordnung

Anhang 1 – Spalte 3 – Ergebnisindikatoren – R.37

Vorschlag der Kommission

R.37 Nachhaltige Verwendung von Pestiziden: Anteil der landwirtschaftlichen Flächen, für die spezifische geförderte Maßnahmen zur nachhaltigen Verwendung von Pestiziden durchgeführt wurden, um **die Risiken** und **Auswirkungen** von Pestiziden zu verringern

Geänderter Text

R.37 Nachhaltige Verwendung von Pestiziden: Anteil der landwirtschaftlichen Flächen, für die spezifische geförderte Maßnahmen zur nachhaltigen Verwendung von Pestiziden durchgeführt wurden, um **die Verwendung** und **die Abhängigkeit** von Pestiziden zu verringern

Or. en

Änderungsantrag 440

Bronis Ropé

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Vorschlag für eine Verordnung

Anhang III – Spalte 3 – Anforderungen und Standards

Vorschlag der Kommission

Schaffung von Pufferstreifen entlang von Wasserläufen

Geänderter Text

Schaffung von Pufferstreifen entlang von Wasserläufen **ohne Einsatz von Agrochemikalien**

Or. en

Begründung

Pufferstreifen sind wirksam zur Reduzierung der Kontamination von Gewässern, können aber nur dann zur Förderung der Biodiversität eingesetzt werden, wenn der Einsatz von Pestiziden verboten ist.

Änderungsantrag 441
Bronis Ropé
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang 1 – Spalte 4 – Wichtigstes Ziel des Standards

Vorschlag der Kommission

Schutz von Flussläufen vor
Verunreinigung und Abfließen

Geänderter Text

Schutz von Flussläufen **und**
Wassertierarten oder Ökosystemen vor
Verunreinigung, **Toxizität** und Abfließen

Or. en

Änderungsantrag 442
Bronis Ropé
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang III – Spalte 3 – Anforderungen und Standards

Vorschlag der Kommission

Betriebsnachhaltigkeitsinstrument **für**
Nährstoffe

Geänderter Text

Betriebsnachhaltigkeitsinstrument **zur**
Überwachung aller landwirtschaftlichen
Betriebsmittel und Instrumente zur
Überwachung des Lebens im Boden und
der Humusbildung

Or. en

Änderungsantrag 443
Stanislav Polčák

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang III – Spalte 3 – Anforderungen und Standards

Vorschlag der Kommission

Geeignete Bodenbearbeitung zur
Verringerung des Risikos der

Geänderter Text

Geeignete Bodenbearbeitung zur
Vermeidung des Risikos der

Bodenschädigung unter Berücksichtigung
der Neigung

Bodenschädigung unter Berücksichtigung
der Neigung **und zur Sicherstellung der
Fähigkeit des Bodens, Wasser
zurückzuhalten**

Or. en

Änderungsantrag 444
Stanislav Polčák

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang III – Spalte 4 – Wichtigstes Ziel des Standards

Vorschlag der Kommission

Geänderter Text

Mindestpraktiken der
Bodenbewirtschaftung entsprechend den
standortspezifischen Bedingungen **zur**
Begrenzung der Erosion

Mindestanforderungen an die
Bodenbewirtschaftung **in Bezug auf die**
Fähigkeit des Bodens, Wasser
zurückzuhalten, auf der Grundlage der
Häufigkeit von Dürre und entsprechend
den standortspezifischen Bedingungen

Or. en

Änderungsantrag 445
Stanislav Polčák

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang XII – Spalte 1 – Ziele

Vorschlag der Kommission

Geänderter Text

Steigerung der Attraktivität für
Junglandwirte und Erleichterung der
Unternehmensentwicklung

Steigerung der Attraktivität für **neue**
Betriebsinhaber und Erleichterung der
Unternehmensentwicklung

Or. en

Änderungsantrag 446
Stanislav Polčák

Vorschlag für eine Verordnung
Anhang XII – Spalte 2 – Kernindikatoren – R.30

Vorschlag der Kommission

R.30 **Generationswechsel:** Anzahl der **Junglandwirte**, die mit GAP-Unterstützung einen Betrieb gründen

Geänderter Text

R.30 Anzahl der **neuen Betriebsinhaber**, die mit GAP-Unterstützung einen Betrieb gründen

Or. en